
本年度の業績概要　Overview

　チューリッヒ・インシュアランス・カンパニー・リミテッド（以下「ZIC」）は、
1872年11月1日に設立され、スイスのチューリッヒに本社を置く、
チューリッヒ・インシュアランス・グループ（以下「グループ」）の主たる
保険会社です。ZICは保険会社としての機能だけでなく、グループの
不動産ローン業務と銀行業務を除く、すべての子会社とその他関連
会社の持ち株会社としての機能も果たしています。
　ZICの業績には、スイス本店および主要な支店であるカナダ、日本、
香港における元受損害保険事業と、子会社やファーマーズ・エクス
チェンジからの受再保険が含まれています。（注）

　ZICは、2022年の当期純利益として前期比5％減となる24億スイス
フランを計上しました。この減少は、主に、その他金融収益および費用
からの正味損失が3.58億スイスフラン、一般管理費が3.35億スイス
フラン増加したこと、ならびに正味資産運用利益が2.81億スイスフラン
減少したことによるものです。この減少は、正味既経過保険料6.12億
スイスフランの増加、正味発生保険金および損害調査費2.18億スイス
フランの減少によって一部相殺されました。
　総収入保険料は、前期比9.27億スイスフラン、6％増の168億スイス
フランを計上しました。元受収入保険料は、主にスイス、カナダが引き
続き成長したことにより、前期比2.22億スイスフラン増の55億スイス
フランを計上しました。受再収入保険料は、前期比7.05億スイスフラン
増の114億スイスフランを計上しました。これは主に、2022年にグループ
内再保険が増えたことによるものです。
　正味保険契約準備金は、前期比で6.7億スイスフラン減少しました。
これは主に、2018年に終了しその後ランオフであるチューリッヒ・
アメリカン・インシュアランス・カンパニーとのホール・アカウント比例
再保険契約（WAQS）を反映した正味保険契約準備金の戻入や、
グループ内受再生保再保険事業の減少と2022年の英ポンドとユーロの
下落による外貨換算の影響によるものです。この減少はスイスおよび
カナダにおける事業の継続的な成長による未経過保険料準備金の
増加により一部相殺されました。
　正味資産運用利益は、前期に比べ2.81億スイスフラン減少し、28億
スイスフランを計上しました。これは主に、2022年に金融市場全体が
悪化したことによる正味資産運用損失の増加分が、子会社および関連
会社の運用収益増加により、一部相殺されたことによるものです。
　当期の資本の部合計は、前期の253億スイスフランから 8.47億スイス
フラン減少し、 244億スイスフランとなりました。この減少は、2022年
4月6日の年次株主総会の承認に基づき、チューリッヒ・インシュアランス・
グループへ支払った配当金32億スイスフランを反映しており、当期
純利益24億スイスフランにより一部相殺されています。
　ZICはグループ全体のリスクアセスメントプロセスに完全に組み
込まれています。このリスクプロセスは、事業活動の本質や事業領域、
ZICの特定のリスクにも対応しています。
　2021年8月4日、当社は、イタリアにおけるドイツ銀行グループの
ファイナンシャル・アドバイザーズのネットワークを買収することに合意

しました。この買収により、イタリアにおける当グループは、イタリア
市場における金融・保険販売網をさらに発展させることができます。
2022年10月14日、当社は、新たに設立した直接子会社のチューリッヒ・
イタリア・バンクS.p.A.を通じて、買収を完了しました。
　新型コロナウイルス感染症の流行による当社事業への影響の大部分
は既にわかっており、最善の見積もり値は既に反映されていますが、
当社は、その状況について引き続き細かく監視し、対応を続けています。
　2022年、ほとんどの国でインフレが継続し、ウクライナ情勢により
さらに上昇しました。中央銀行は金融政策の引き締めにより対応し、
株式・債券市場の大幅な売り越しを誘発しました。しかしながら、
ロシアやウクライナにおけるZICの損害保険事業および投資ポート
フォリオのエクスポージャーは、限定的なものです。
　当社経営陣は、引き続き規制および法的要件の進展について注意
深く監視していきます。

（注）ファーマーズ・エクスチェンジ（The Farmers Exchange）は、保険契約者が所有
しています。また、ファーマーズ･グループ（Farmers Group, Inc.,）はチューリッヒ･
インシュアランス・グループの完全子会社で、保険金請求を伴わないサービスや
その付随サービスを、ファーマーズ･エクスチェンジに代理人として提供し、その
代価を受領しています。

※本アニュアルレポートのリンク先は以下のとおりです。
https://www.zurich.com/en/investor-relations/results-and-
reports/other-statutory-filings
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損益計算書　INCOME STATEMENT

Revenues
Gross written premiums and policy fees
Premiums ceded to reinsurers
Net written premiums and policy fees
Change in reserves for unearned premiums, gross
Change in reserves for unearned premiums, ceded
Net earned premiums and policy fees
Other income
Total technical income
Claims paid, annuities and loss adjustment expenses, gross
Claims paid, annuities and loss adjustment expenses, ceded
Change in insurance reserves, gross
Change in insurance reserves, ceded
Insurance benefits and losses, net of reinsurance
Underwriting & policy acquisition costs, gross
Underwriting & policy acquisition costs, ceded
Underwriting & policy acquisition costs, net of reinsurance
Administrative and other expense
Total technical expense
Investment income
Investment expenses
Net investment result
Other financial income
Other financial expense
Operating result
Interest expense on debt and other interest expense
Net income before taxes
Direct tax expenses
Net income after taxes

収益
総収入保険料
出再保険料
正味収入保険料
総未経過保険料繰入、戻入額
出再未経過保険料繰入、戻入額
正味既経過保険料
その他経常収益
保険引受収益
総保険金、年金給付金及び損害調査費
出再保険金、年金給付金及び損害調査費
総保険契約準備金繰入、戻入額
出再保険契約準備金繰入、戻入額
正味発生保険金及び損害調査費
総営業費及び契約獲得費
出再営業費
正味営業費
一般管理費
保険引受費用
資産運用収益
資産運用費用
正味資産運用利益
その他金融収益
その他金融費用
経常利益
支払利息
税引前当期利益
税金費用
当期純利益

CHF '000'000 （単位 :百万円）
2,421,588
-594,509

1,827,079
-75,464
19,117

1,770,733
161,995

1,932,728
-1,426,620

294,092
110,680
-75,895

-1,097,742
-514,014

87,825
-426,189
-297,254

-1,821,186
599,971

-196,061
403,909
116,142

-194,336
437,257
-83,944

353,169
-15,093

338,220

自2022年1月1日／至2022年12月31日
1 CHF （スイスフラン）= 143.74円（2022年12月30日）

16,847
-4,136
12,711

-525
133

12,319
1,127

13,446
-9,925
2,046

770
-528

-7,637
-3,576

611
-2,965
-2,068

-12,670
4,174

-1,364
2,810

808
-1,352
3,042

-584
2,457

-105
2,353
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